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Küçükyalı’da Bizans mezar 
kontekstleri ve arkeolojisi: 
ilk değerlendirmeler*

Alessandra Ricci

Koç Üniversitesi, İstanbul

Fotoğrafçı Vassilaki Kargopoulo, 1880 yılına tarihlenen bir fotoğ-
rafında Büyükada’yı Marmara Denizi ve kıyısıyla çerçevelenmiş 
olarak resimlemiştir (Öztuncay 2000, 2003). Sözkonusu kıyı, 

arka plandaki engebeler, denizin hemen üzerindeki yüksek Dragos Tepesi ve düz-
lüklerdeki tarım alanlarıyla belirginleşen bir manzara ile karakterize olmuştur (Res. 
1, 2). Henüz modern İstanbul kentinin büyümesinden etkilenmemiş bir manzaraya 
ender bir tanıklık söz konusudur. Dragos Tepesi’nden pek de uzakta olmayan 
Küçükyalı arkeolojik sit alanının görünümü, aynı dönemde Kargopoulo’nun fotoğ-
rafladığı bu manzaradan çok da farklı olmamalıydı. 

Res. 1: Büyükada’dan Asya yakası sahilinin görünüşü, Vassilaki Kargopoulo, yaklaşık 1880 (Kaynak: Öztuncay 
2007, 2, 673 Ill 679).

Fig. 1: La costa del mare di Marmara dall’isola di Büyükada in una fotografia di Vassilaki Kargopoulo, 1880 
circa (Da: Öztuncay 2007, 2, 673 Ill. 679).
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Günümüz Küçükyalı semtinin yaşlı sakinlerinin anılarında arkeolojik alan etrafında-
ki bölge, birkaç on yıl öncesine kadar henüz tümüyle kentleşmemişti ve yeşil alan-
lar, yarı tarımsal araziler, küçük villalar ve seyrek konutlarla çevriliydi. Aynı semt 
sakinleri, biri Bizans dönemi harebelerinin biraz uzağında, Bağdat Caddesi’nin 
güneyinde ve diğeri arkeolojik alanın doğusunda günümüze ulaşamamış bir taş 
köprünün yakınında olmak üzere, hatıralarında “eski mermerler”le imlenmiş iki 
alanda birçok mezarın varlığını da anımsamaktalar. Maalesef bu mezarlara ait 
izler ya da başka belgeler günümüze ulaşmamıştır ve bu nedenle mezarlık oldu-
ğu varsayılan bu alanların tanımına ve kronolojisine ilişkin yeni bilgiler edinmek 
güçtür. Çeşitli epigrafi derlemeleri, Bizans başkentinin hinterland’ındaki bu alana 
ilişkin çok sayıda mezar yazıtının varlığını belgelemiştir ancak bunların tamamını 
belirli bir mezarlık alanıyla ilişkilendirmek mümkün değildir (Feissel 1987). Sonuç 
olarak, günümüzdeki Küçükyalı arkeolojik alanının yakınında, Bizans dönemi ve 
diğer çağlarla ilişkilendirilen mezar alanlarının bulunduğu varsayılabilir. Bununla 
beraber, bir kentsel arkeoloji projesi olarak Küçükyalı ArkeoPark Projesi’nin amaç-
ları içinde mevcut arkeolojik kazı alanı sınırlarını genişletmek yer almamaktadır. 
Aynı zamanda arkeolojik park projesi, tarihi ve arkeolojik kalıntıların üzerine inşa 
edilmiş olma ihtimali olan mevcut yapılara herhangi bir zarar vermeyi hedefleme-
mektedir. Aksine, Küçükyalı ArkeoPark Projesi’nin hedefi, tıpkı mezar yazıtları ve 
bugün artık var olmayan mezar alanına ilişkin kanıtlar gibi geçmişe ait izleri topla-
yıp belgelemenin yanı sıra bunları antik kentin banliyö yerleşim dokusunun hikâ-
yesini bir araya getirmek amacıyla daha geniş bir anlatım içinde bütünleştirmektir. 

Küçükyalı bölgesi çevresindeki mezar alanlarının varlığı tanımlanabilir gözükmese 
bile, arkeolojik park içinde yürütülen araştırmalar, mezar işlevlerine atfedilebilen 
iki buluntunun ortaya çıkarılmasına imkân vermiştir (Res. 3). Bu buluntuların her 
ikisine de, dikdörtgen planlı bir platform üzerinde yer alan anıtsal bir kilise yapı-
sının kalıntılarını gün ışığına çıkarma amacıyla yürütülen arkeolojik araştırmalar 
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Res. 2: Günümüzde Küçükyalı’dan Adalar’a bakış (KYAP 2010 için D. Ventura).

Fig. 2: Le isole dei Principi da Küçükyalı in una immagine contemporanea (D. Ventura per KYAP 2010).
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paesaggio segnato sullo sfondo da rilievi, dall’alta collina di Dragos a ridosso del mare e 
da spazi agricoli nelle zone pianeggianti (Fig. 1, 2). Si tratta di una rara testimonianza, una 
memoria di un paesaggio ancora non toccato dalla crescita della moderna città di Istanbul. 
Il sito archeologico di Küçükyalı collocato non lontano dalla collina di Dragos doveva esibire 
nella stessa epoca un paesaggio non dissimile da quello fissato nella veduta di Kargopoulo. 

Nella memoria degli abitanti più anziani del moderno quartiere di Küçükyalı il territorio 
intorno all’area archeologica era, fino a qualche decennio fa’, ancora non completamente 
urbanizzato con spazi verdi e semi-agricoli, villette e sporadiche abitazioni. A poca distanza 
dalle rovine di epoca bizantina, più precisamente in due aree distinte; la prima a sud della 
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Contesti funerari bizantini e 
loro archeologia a Küçükyalı 
(İstanbul): considerazioni 
preliminari*

Alessandra Ricci

Università Koç, Istanbul

In una immagine panoramica datata al 1880, il fotografo Vassilaki 
Kargopoulo, ritrae l’isola di Büyükada incorniciata dal mare di Marmara 
e dalla costa (Öztuncay 2000; 2003). Quest’ultima è caratterizzata da un 

Res. 3: Küçükyalı ArkeoPark’ın genel planı (KYAP 2014).

Fig. 3: Pianta delle emergenze archeologiche a Küçükyalı (KYAP 2014).
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sırasında rastlanmıştır (Res. 4). Daha önceki çalışmalarda belgelenmiş olan bu 
platform, kuzeyinde ve güneyinde, diğer bir deyişle uzun kenarları boyunca ikili 
duvar sistemiyle belirlenmiş olan, güçlü duvarlarla sınırlandırılmış toprak bir set-
ten oluşmaktadır. 2014 yılı içinde, platformun kuzey kenarı dışında ve ikili duvar 
sistemi yakınında yürütülen arkeolojik araştırmalar, bu bölgede kitlesel bir yer 
değiştirmenin yapıldığının ve platformun kuzey yanını oluşturmak amacıyla zemi-
nin düzenlendiğinin belirlenmesine imkân sağlamıştır. Bu zeminin dolgusu, halen 
üzerinde çalışılmakla beraber, 6-7. yüzyılı aşmayan ve Roma İmparatorluk Çağı 
öncesine denk gelmeyen bir döneme tarihlenen malzemeye işaret etmektedir.

Mezarla ilgili ilk buluntu, kilise yapısının dış duvarına bitişik inşa edilmiş ve 2002 
yılındaki arkeolojik kazının konusu olmuş (Ricci 2012, 2012B) küçük bir mimari 
mekânla temsil edilmektedir. Bu mekân, kilisenin güneydoğu kenarı boyunca ve 
çıkıntılı yan girişinin kısmen içine inşa edilmiş, toplam ölçüleri 2,80 x 2,10 m olan 
ve doğuya yönelmiş bir dış apsisle tanımlanmış dikdörtgen planlı bir yapı olarak 
eklenmiştir. Batıda sadece 0,30 m’lik küçük bir nişle donatılmış, doğuda iç apsisi 
bulunmayan ve içte 1,80 m uzunluğundaki dikdörtgen bir mekân olarak ortaya 
çıkan bir mimari yapı söz konusudur (Res. 5, 6). Günümüze ulaşmış olan duvar 
en fazla 0,60 m yüksekliğinde olup, duvar tekniği olarak açık renkli yapı harcıyla 
örülmüş tuğla parçaları ve taşlar kullanılmıştır. Bu küçük yapının, kilisenin inşaasını 
takiben, yapının düzgün tuğla örgülü duvarını kaplayan sıva tabakasının tamam-
lanmasının üzerinden az bir zaman geçtikten sonra inşa edilmiş olması ihtimal 
dahilindedir.

Bu alanda yapılan kazılar, sistemli bir yağmalama sürecini de gözler önüne sermiş-
tir; yağmayı alanın ansızın terk edilişi izler. Bu terk dönemi ise belirgin stratigrafi 

Res. 4:Kilisenin ve altında yer alan sarnıcın batı kısmının güney yönünden çekilmiş hava fotoğrafı (KYAP 2002).

Fig. 4: Veduta aerea della chiesa e della porzione occidentale della sottostante cisterna, da sud (KYAP 2002).



181

KÜÇÜKYALI | Alessandra Ricci

Bağdad Caddesi e la seconda a est del sito archeologico non lontano da uno scomparso 
ponte di pietra, gli stessi abitanti ricordano la presenza di numerose sepolture segnate da 
“marmi antichi”. Purtroppo, non sopravvivono tracce o ulteriori testimonianze di queste 
sepolture ed è quindi difficile aggiungere altro riguardo la connotazione di supposte aree 
cimiteriali e loro cronologia. Diverse raccolte epigrafiche hanno documentato per queste 
zone dell’hinterland della capitale bizantina la presenza di numerose iscrizioni funerarie, 
non sempre però ricongiungibili a luoghi specifici (Feissel 1987). Si potrebbe quindi ipotiz-
zare l’esistenza di zone cimiteriali associabili al periodo bizantino e di altre epoche ubicate 
non lontane dall’attuale area archeologica di Küçükyalı. Va comunque ricordato che non 
rientra negli obiettivi del Küçükyalı ArkeoPark Project estendere gli scavi archeologici oltre 
gli attuali limiti d’indagine. Soprattutto, il progetto di parco archeologico non ha intenzio-
ne di nuocere agli edifici che potrebbero essere stati costruiti in corrispondenza di testimo-
nianze storico-archeologiche. Viceversa, scopo del Küçükyalı ArkeoPark Project è di prose-
guire con il recupero e la documentazione di antiche memorie quali ad esempio iscrizioni 
funerarie e testimonianze relative alla presenza di sepolture nell’area oggi scomparse e di 
integrarle nella più ampia narrativa mirata a ricostruire la storia degli insediamenti antichi 
in questa regione del suburbio della città. 

Se la presenza di aree cimiteriali intorno all`area di Küçükyalı non sembra definibile, le inda-
gini archeologiche all’interno del parco archeologico hanno invece consentito di rinvenire 
due contesti riconducibili a funzioni funerarie (Fig. 3). Entrambi sono emersi nel corso delle 
indagini archeologiche che stanno riportando alla luce i resti di un monumentale edificio 
ecclesiastico datato alla seconda meta’ del IX secolo e collocato su di una piattaforma a 
pianta rettangolare (Fig. 4). La piattaforma, già documentata in studi precedenti, consiste 
in un terrapieno delimitato da possenti murature che sui lati lunghi, ovvero settentrionale 
e meridionale, sono definite da un sistema di doppie murature. Nel 2014, indagini arche-
ologiche all’esterno del lato settentrionale della piattaforma e in prossimità del doppio 
sistema di murature hanno consentito di stabilire che in questa zona, ha avuto luogo un 
massiccio spostamento e regolarizzazione del terreno al fine di realizzare il versante nord 

Res. 5: Kilisenin dış duvarına bitişik inşa edilmiş mezarın, kuzeyden kazıdan önceki durumu (KYAP 2001).

Fig. 5: L’ambiente funerario edificato lungo il muro sud est della chiesa prima dello scavo, da nord (KYAP 2001).
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bilgileri ışığında 13. yüzyıl sonuyla 14. yüzyıl başı arasına tarihlenir. Mekânın için-
de, gerek zeminde gerekse duvarlarda mermer levha kaplama izleri bulunmuştur. 
Özellikle, üç adet yer döşeme levhasından birinin üzerinde 0.30 m çapında mer-
merden daire biçiminde kesilmiş bir delik ve küçük bir diş oyuğu bulunmaktadır ki 
bu da bir kapama düzeninin varlığını düşündürmektedir. Ayrıca zemin kaplaması 
levhalarından birinin soyulması, merkez chrismon (İsa monogramı, çev.) süsleme-
sinin yapı harcı üzerindeki izlerinin varlığının kaydedilmesine imkân vermiş ve 
bunun sonucu olarak da, yeniden kullanılmış bir malzemenin söz konusu olduğu 
ve olasılıkla 5. ya da 6. yüzyıla tarihlenebileceği varsayımını ortaya koymuştur. İç 
mekânın biçimi ‘antropoidi’ (insanımsılar, çev.) mezarları çağrıştırmaktadır, bu 
nedenle, baş için olan kısım Küçükyalı’daki mezarda 0,30 m’lik nişle temsil edil-
miştir. Ölü bedeni için ayrılan alan, 1,80 m uzunluğundaki dikdörtgen bir tabutla 
belirginleşmektedir. Döşeme levhasındaki yuvarlak delik, vücut sıvılarının ayrışması 
ya da sıvıların toplanması işlevlerini taşımış olabilir. Gerçekten de, bu deliğin için-
deki toprağın koyu renkte ve yapışkan bir yoğunlukta olması, bu özel alanda yağlı 
sıvıların bulunduğu ya da geçişinin sağlandığı ihtimallerini akla getirmektedir. 
Mimari yapının tek bir birey için bir mezar işlevi görmüş olabileceği olasılığı akla 
oldukça yatkın gözükmektedir ve böyle bir gömünün, kilisenin tamamlanmasın-
dan kısa bir süre sonra yapılmış olduğu arkeolojik ve mimari kanıtlardan anla-
şılmaktadır. Kazı sonucunda, iç yapının, kilisenin güney apsisi karşısındaki alanla 
bağlantısını sağlayan yaklaşık 0,80 m’lik bir açıklık da gün ışığına çıkmıştır (Res. 5). 
Açıklığın yüksekliğini ve inanç sahiplerinin, doğrudan temas kurmaksızın gömüye 

Res. 6: Kilisenin dış duvarına bitişik inşa edilmiş mezarın doğudan mermer levhaların detaylarının da görüle-

bildiği kazıdan sonraki durumu (KYAP 2002).

Fig. 6: L’ambiente funerario con i resti della pavimentazione dopo lo scavo, da est (KYAP 2002).
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della piattaforma. Il riempimento di terreno evidenzia materiale, attualmente in corso di 
studio e databile non oltre il VI-VII secolo e non precedente all’epoca imperiale romana. 

Il primo contesto funerario è rappresentato da un piccolo spazio architettonico costruito a 
ridosso del muro esterno dell’edificio ecclesiastico e che è stato oggetto di scavo archeolo-
gico nel 2002 (Ricci 2012, 2012B). Lungo il lato sud-est della chiesa e incassato in parte nel 
suo ingresso laterale aggettante, si inserisce una struttura a pianta rettangolare munita di 
un’abside esterna orientata ad est le cui misure complessive sono di 2.80 x 2.10 m. Si tratta 
di un manufatto architettonico che all’interno si presenta come uno spazio rettangolare 
della lunghezza di 1.80 m. corredato ad ovest da una piccola nicchia di soli 0.30 m. e senza 
abside interna sul lato orientale (Fig. 5, 6). La muratura si conserva a un’altezza massima di 
circa 0.60 m. mentre la tecnica edilizia è realizzata con frammenti di laterizio e pietre, dispo-
sti, con malta di colore chiaro. È probabile che questa piccola struttura sia stata realizzata 
poco dopo la costruzione della chiesa quando, il rivestimento d’intonaco che copriva la più 
regolare muratura in laterizio dell’edificio, era stato da poco completato. 

Lo scavo di questo spazio ha evidenziato un processo di sistematica spoliazione seguito o, 
preceduto da un improvviso abbandono che, sulla base di evidenza stratigrafica viene data-
to tra la fine del XIII e gli inizi del XIV secolo. All’interno dello spazio sono state rinvenute 
tracce di rivestimento in lastre di marmo sia sul pavimento che sulle pareti. In particolare, 
una delle tre lastre di pavimentazione presenta un foro circolare del diametro di 0.30 m. 
tagliato nel marmo e con un piccolo incasso da allettamento che lascia supporre la presenza 
di un dispositivo di chiusura. Inoltre, la spoliazione di una delle tre lastre di rivestimento del 

Res. 7: Kilisenin kuzey kenarı ve nartekste yürütülmüş olan arkeolojik çalışmaların hava fotoğrafı (KYAP 2014 

için D. Ventura).

Fig. 7: Veduta aerea della porzione nord della chiesa e dei resti del nartece (D. Ventura per KYAP 2014).
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Res. 8: Ossuarium’un, kiremitlerden oluşan çöküntü kaldırılmadan önce, batıdan çekil-

miş fotoğrafı (KYAP 2014 için D. Ventura)

Fig. 8: L’ossuarium all`interno del nartece prima dello scavo ed il crollo di tegole che lo 
copriva, da ovest (D. Ventura per KYAP 2014).

yaklaşmalarına izin veren bir fenestella confessionis’e (günah çıkarma penceresi, 
çev.) benzeyen, küçük boyutlu bir pencere işlevi taşıyıp taşımadığını saptamak 
mümkün olmamıştır. Ancak kilise içindeki kazıların devamı bu açıklığın varlığını ve 
işlevini doğrulamayı mümkün kılacaktır. 

Bu mezarın yorumlanması, sıkı bir işlevsel diyalog içinde olduğu kilise yapısının 
detaylı araştırılmasıyla bağlantılıdır. Araştırmaların güncel durumunda kilise 
yapısı, Başmelek Mikail’e adanmış katholikon (manastır kilisesi, çev.) olarak (Vita 
Ignatii, 11: 25-32; Ricci 2012, Ricci 2012B) ve Patrik Ignatios tarafından muhteme-
len 23 Kasım 867 ile ölümünün gerçekleştiği 23 Ekim 877 (Vita Ignatii, 11: 25-32) 
tarihleri arasındaki ikinci patriklik dönemi sırasında yaptırılmış olan manastır bütü-
nünün bir parçası olarak belirlenmiştir. Vita Ignatii’nin hagiographia (azizler hayat 
hikâyesi, çev) metni, ayrıca patriğin mezarına ilişkin bilgi sunar; buna göre mezar, 
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pavimento ha consentito di registrare la sopravvivenza al centro della stessa di una impron-
ta sulla malta a forma di chrismon centrale lasciando quindi supporre che si sia trattato di 
materiale a sua volta di riutilizzo e databile probabilmente al V o al VI secolo. La forma dello 
spazio interno è reminiscente delle sepolture ‘antropoidi’ quindi con l’allettamento per la 
testa che nel caso della sepoltura a Küçükyalı è rappresentato dalla nicchia di 0.30 m. Lo 
spazio per il corpo del defunto è segnato da una cassa rettangolare di 1.80 m. di lunghezza. 
Il foro circolare nella lastra pavimentale avrebbe potuto funzionare per la decomposizione 
o raccolta di liquidi. Infatti, il terreno all’interno del foro è risultato di colore scuro e dalla 
consistenza viscosa lasciando quindi suppore che in questa specifica area è avvenuto il pas-
saggio o presenza di liquidi oleosi. La possibilità che il manufatto architettonico abbia svol-
to una funzione di sepoltura per un singolo individuo sembra essere abbastanza plausibile e 
che tale sepoltura sia stata realizzata poco dopo il completamento della chiesa è deducibile 
dall’evidenza archeologica- architettonica. Lo scavo ha anche messo in luce quella che appa-
re essere un’apertura di circa 0.80 m. che metteva in comunicazione l’interno della struttura 
con lo spazio antistante all’abside sud della chiesa (Fig. 5). Non è stato possibile accertare 
quale sia stata l’altezza dell’apertura e se questa abbia funzionato come finestra di pro-
porzioni ridotte, simile a una fenestella confessionis che consentiva ai fedeli di avvicinarsi 
alla sepoltura senza peraltro venirne in contatto diretto. Solo la continuazione dello scavo 
all’interno della chiesa potrà chiarire la funzione di questa apertura. 

L’interpretazione di questa sepoltura è collegata alla lettura dell’edificio ecclesiastico con il 
quale è in stretto dialogo funzionale. Allo stato attuale delle ricerche l’edificio ecclesiastico 
viene identificato come il katholikon dedicato all’Arcangelo Michele (Vita Ignatii, 11: 25-32; 

Res. 9: Ossuarium’un, kiremitlerden oluşan çöküntü kaldırıldıktan sonra, batıdan çekilmiş fotoğrafı (KYAP 

2014 için D. Ventura).

Fig. 9: L’ossuarium dopo lo scavo, da ovest (D. Ventura per KYAP 2014).
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“Başmelek Mikail’e adanmış kilisenin ana apsisinin sağ yanındaki bir mermer kılıf 
içinde”dir (Vita Ignatii, 76).

Mezarla ilgili ikinci buluntu, 2014 yılı Aralık ayında tamamlanan ve kilise yapısı-
nın kuzey kenarında yürütülen arkeolojik araştırmalar sırasında ortaya çıkmıştır 
(Res. 7). Sarnıca ait kubbenin yıkılmasının ardından günümüze kalan küçük ve 
dar alanda gerçekleştirilen kazı, narteksin kuzeybatı köşesinde yer alan mütevazi 
kalıntıların belirlenmesini sağlamıştır. Bu kalıntılar, tuğladan yarım daire biçimin-
de iki lesena (duvara gömük olarak inşa edilmiş yapay sütun, çev.) ve aralarındaki 
üçgen şekilli bir elemandan oluşmaktadır; bu da, yaklaşık 920 yılında Büyük Amiral 
Lekapenos tarafından yaptırılan Myrelaion Kilisesi (Bodrum Camisi) ile benzerlik 
göstermektedir (Striker 1981, Res.1). 

Nartekste gerçekleştirilen kazı, birçok kullanım evresinin var olduğunu ve kilise-
nin bu alanında gerçekleştirilmiş olan yeniden düzenlemeyi ortaya çıkarmıştır; 
bu evreler de inceleme aşamasındadırlar. Mermer levhalar içindeki ossuarium’un 
(mezardan alınan kemiklerin koyulduğu kutu, çev.) yerleştirilmesi, narteksin köşe-
sinin inşasından sonraki bir yeniden yapım düzenlemesine aittir; ossuarium, yine 
bir yeniden düzenleme aşaması ürünü olan kuzey duvarı içine yerleştirilmiştir. 

Ossuarium ve çevredeki alan, ortaya çıkarıldığında kitlesel olarak çökmüş tuğla çatı 
kiremitleri ile kaplı durumdaydı (Res. 8,9). Yıkıntının içinde yer alan az sayıdaki 
malzemede bulunan Bizans İmparatoru II. Andronikos dönemine (1282-1328) ait 
altın hyperpyron (para, çev.) ile birlikte, mekânın tavanının çökmesiyle zarar gören 
ossuarium’dan pek de uzakta olmayan bir yerde ortaya çıkarılan insan kemikleri-
nin incelemeleri devam etmektedir (Res. 10). Mermer kapağın bir parçası, in situ 
olmasa da, ossuarium içinde bulunmuştur; duvar üzerindeki mermer levhalarda 
kapatma için olan metal klips kalıntıları hâlâ görülmektedir. Ossuarium’un içi, 
özellikle seramik ve çok parçalı halde olan pek az malzeme içermekteydi (Res. 11).

Res. 10: Ossuarium’a 
yakın bir yerde ortaya 
çıkarılan insan kafatası 
parçaları (KYAP 2014 
için D. Ventura)

Fig. 10: Frammenti di 
cranio umano rinvenuti 
non lontani dall’ossu-
arium  (D. Ventura per 
KYAP 2014)
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Res. 11: Ossuarium’un, kiremitlerden oluşan çöküntü kaldırılmadan önce, batıdan çekilmiş fotoğrafı (KYAP 
2014 için D. Ventura).

Fig. 11: Veduta generale del nartece con ossuarium e resti muro nartece sullo sfondo, da est (D. Ventura per 
KYAP 2014).

Ricci 2012, Ricci 2012B) e facente parte del complesso monastico realizzato dal patriarca 
Ignazio presumibilmente nel corso del sua seconda reggenza tra il 23 di novembre 867 alla 
sua morte il 23 di ottobre 877 (Vita Ignatii, 11: 25-32). Il testo agiografico della Vita Ignatii 
fornisce anche informazioni sulla sepoltura del patriarca collocata “sul lato destro dell’apsi-
de principale della chiesa dedicata all’Arcangelo Michele in un involucro di marmo” (Vita 
Ignatii, 76).

Il secondo contesto funerario è stato rinvenuto nel corso delle indagini archeologiche 
concluse nel dicembre 2014 e che hanno interessato il versante settentrionale dell’edificio 
ecclesiastico (Fig. 7). Lo scavo dell’esiguo e angusto spazio sopravvissuto al crollo della 
sottostante cupola in laterizio della cisterna ha consentito di identificare i peraltro mode-
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Küçükyalı’daki kilise kazısı çerçevesinde ortaya çıkarılan iki farklı mezar tipolojisi, 
özellikle orta Bizans dönemi manastır kiliseleri bağlamında ve mezar gömüleri 
toplu bakışı çerçevesinde ele alındığında alışılmamış türde değildir. Küçükyalı’da 
kilisenin güneydoğu duvarı boyunca yaslanmış bir mekân ile tanımlanmış yan 
bölümde bir mezar ve narteksin inşasından sonra eklenen bir ossuarium dikkati 
çekmektedir. Bu bağlamda, benzer gömü şekillerine İstanbul’da Konstantin Lips 
tarafından inşa edilmiş Lips Manastırı’nda (kuzey kilise 907 yılında inşa edilmiştir) 
değişik dönemlere tarihlenen en azından 29 gömüt ve 4 ossuarium belirlenmiştir 
(Marinis 2007). Üzerinde çalışılan hipoteze göre, Küçükyalı’daki kilisenin güney-
doğu köşesinde ortaya çıkarılmış olan mezarın içeriği, sonraki bir dönemde nar-
tekste ortaya çıkarılmış olan ossuarium’a taşınmıştır. Yine üzerinde çalışılan hipo-
teze göre, kilise binası birden fazla kişiye ait gömü işlemi için kullanılmış olabilir. 
Sürdürülen incelemeler, Küçükyalı’daki arkeolojik araştırmaların devam etmesi ile 
birlikte, bu mezar buluntularının kilise ve manastır kompleksinin kimliğinin inşa-
sında oynadıkları rolün daha da açıklığa kavuşmasını sağlayabilecektir (Res. 12).

Res. 12: Kazı çalışmalarının sonunda, ekibin bazı üyeleri (KYAP 2014).

Fig. 12: Alcuni dei componenti dell`equipe al termine dei lavori sul campo (KYAP 2014).
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sti resti dell’angolo nord-ovest del nartece. Questi mostrano due lesene in mattoni semi-

circolari intervallate da un elemento triangolare anch’esso in laterizio, simile quindi alla 

chiesa del Myrelaion (Bodrum Camii) costruita dal Grande Ammiraglio Lecapeno intorno 

al 920 (Striker 1981, Fig. 1). Lo scavo del nartece ha messo in evidenza molteplici fasi di 

occupazione e rifacimento in questa zona della chiesa e che sono attualmente in corso di 

studio. Appartiene a un rifacimento successivo alla costruzione dell’angolo del nartece l’in-

serimento di un ossuario in lastre di marmo collocato all’interno di un muro settentrionale 

frutto anch’esso di un rifacimento. Prima dello scavo, l’ossuario e l’area circostante erano 

coperti da un massiccio crollo di tegole in laterizio (Fig. 8, 9). Gli scarsi materiali all’interno 

del crollo hanno evidenziato tra gli altri un hyperpyron aureo dell’imperatore Andronico 

II (1282-1328) in corso di studio, insieme a ossa umane rinvenute non lontano dall’ossuario 

e danneggiate dal crollo della copertura dello spazio (Fig. 10). Un frammento di copertura 

in marmo è stato rinvenuto all’interno dell’ossuario anche se non in situ mentre resti di 

graffe di piombo per la chiusura sono ancora visibili sulla sommità delle pareti di marmo. 

L’interno dell’ossuario ha restituito scarso materiale, prevalentemente ceramico e molto 

frammentario (Fig. 11).

Le due diverse tipologie funerarie rinvenute nell`ambito dello scavo della chiesa a Küçükyalı 

non appaiano inconsuete soprattutto se viste nel panorama di sepolture in contesti eccle-

siastici monastici del periodo medio bizantino. A Küçükyalı si evidenzia una sepoltura in 

ambiente laterale rappresentata dallo spazio addossato lungo il muro sud-est della chiesa 

e un ossuario aggiunto dopo la costruzione del nartece. A tal proposito, nel monastero di 

Costantino Lips (907 la data di costruzione della chiesa nord) a Costantinopoli sono state 

individuate almeno 29 sepolture e 4 ossuari relative alle diverse fasi di vita del complesso 

(Marinis 2007). A Küçükyalı un’ipotesi da valutare è quella che vedrebbe i resti della sepol-

tura sul lato esterno della chiesa trasferiti nel nartece della stessa. Oppure, che la chiesa 

abbia ospitato nelle sue fasi di vita, sepolture di diversi individui. Gli studi in corso insieme 

alla continuazione delle indagini archeologiche a Küçükyalı potranno fornire ulteriori chia-

rimenti sul ruolo di questi contesti funerari nella costruzione dell’identità della chiesa e suo 

complesso.

* Ringraziamenti:

Le attività archeologiche della stagione 2002 si sono svolte sotto la direzione della scrivente. 

Nel 2014, le indagini archeologiche hanno avuto luogo nell’ambito della realizzazione del 

Küçükyalı ArkeoPark Project. La direzione dello scavo è di Zeynep S. Kızıltan, Direttrice dei 

Musei Archeologici di Istanbul. A Zeynep Hanım, Rahmi Asal Vice Direttore del Museo e ad 

Asuman Denker vanno i ringraziamenti più sentiti di tutta l’equipe (Fig. 12). Alla Direzione 

Generale per le Antichità ed i Musei della Repubblica di Turchia, vanno i ringraziamenti di 

tutti noi a Küçükyalı e della scrivente in particolare per la fiducia ed il sostegno. Le attività di 

ricerca nel 2014 sono state finanziate da ISTKA (Istanbul Developement Agency), EU LIMEN 

Cultural Ports: From Aegaen to the Black Sea, Koç University, FIAT-Tofaş e Municipalità 

di Maltepe. A Maria Luisa Scolari ed all’Istituto Italiano di Cultura ad Istanbul un plauso 

da tutti noi archeologi italiani nelle terre di Turchia. Alla Prof. Erendiz Özbayoğlu vanno 

i nostri ringraziamenti per l’aiuto nella traduzione come anche a Barış Altan e Şebnem 

Dönbekçi. Un progetto archeologico senza partecipanti, collaboratori e la comunità locale 

non è un vero progetto: a tutti dunque un grazie sentito!
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* Teşekkürler:

Küçükyalı’daki arkeolojik çalışmalar, 2002 yılında yazarın başkanlığında sürdürüldü. 
2014 yılındaki arkeolojik kazılar, Küçükyalı ArkeoPark Projesi kapsamında gerçek-
leştirildi ve kazı başkanlığı İstanbul Arkeoloji Müzeleri Müdürü Zeynep S. Kızıltan 
tarafından yürütüldü. Zeynep Kızıltan’a, müzenin Müdür Yardımcısı Rahmi Asal’a 
ve müze temsilcisi Asuman Denker’e, tüm ekibin en içten teşekkürlerini sunarız. 
Küçükyalı ArkeoPark proje ekibi ve özellikle bu satırların yazarı, kendilerine duyu-
lan güven ve verilen destek için Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığı 
Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’ne teşekkürü borç bilirler (Res. 12). 
Araştırma çalışmaları, 2014 yılında İstanbul Kalkınma Ajansı, Avrupa Birliği LIMEN: 
Ege’den Karadeniz’e Kültürel Limanlar Projesi, Koç Üniversitesi, FIAT - Tofaş ve 
Maltepe Belediyesi tarafından finanse edilmiştir. Maria Luisa Scolari’ye ve İstanbul 
İtalyan Kültür Merkezi’ne, Türkiye coğrafyasında çalışan İtalyan arkeologlar adına 
teşekkürlerimizi sunarız. İtalyanca’dan Türkçe’ye çeviri konusunda verdiği destek-
ten ötürü Prof. Dr. Erendiz Özbayoğlu’na, çevirinin kontrolünü yapan Barış Altan 
ve Şebnem Dönbekçi’ye de ayrıca teşekkür etmek isterim. Bir arkeoloji projesi, 
katılımcılar, işbirliği içinde olduğumuz mesai arkadaşlarımız ve yerel halk olmadan 
gerçek bir proje değildir; bu nedenle herkese içten teşekkürler! 
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